Matth. d. v. 71.

Marc. 14. v. 68.

Perfretetur articulum. Petrus sequebatur usque in atrium Pontificis Sacerdotum, & ingressus intrò sedebat cum ministris, ut videret finem. Sæpe curiositas definit in lachrymas. Sic erat, & sic stabat. Verum Antilogia occurrit. Petrus (subdit) sedebat foris in atrio. Quomodo si ingressus intrò ? Introrsum fuisse, patet ; quia egressus foras ut stetur. Iam ancilla in periculum, introduxerat Petrum. Unde ergo si Petrus cum ministris in atrio, degebat intrò ? Quoniam non distant & peccatum, & peccati periculum : igitur cum occasione accessisset, quæ lapsum obtulit, & in crimen impulit ; erat foras, & simul extrà ianuas. Foris & intus. Foris corpore intus mente : intrà ipsam occasionem criminis ; quippe cautè non fugerat periculum occasionis : habuitque de quo amarè pœniteret ; quoniam præcipitum lapsus in occasione quæsit. Qui apud carbones a sident, semper calent. Ut ait Plaut. in Rudent. Act. 2. scen. 6. v. 48. Petrus calefaciebat se in atrio cum ministris, proxima lubricitati occasionis : restititque interna pectoris charitas ; quippe occasione abundavit iniquitas. Obiter nota, Petrum ab ancilla introductum in palatium, ut cupiebat, atque enixim oprabar : ibique illam Petro dixisse : Numquid esset ex Salvatoris discipulis ? Hæc ancilla ostentia. Aliter apud Matth. dicentem : Petrus sedebat foris in atrio, & accessit ad eum una ancilla. Hæc occasio Petri lapsus. Si Petrus intrò iam fuerat ingressus, & illa in donum recepit ; quomodo in atrium ad recedentem exivit ? Ut fugiat homo occasione periculum, suæ conscientis fragilitatis ; propter grave periculum occasionis. Petrum in ancilla occasione quæsit : in atrium rubore ductus recessit : & illa ad illum exivit, quippequam vel recedentem occasio querit in crimen, qui quæsit imprudenter criminis occasionem.

6 Gazam, hostium urbem ingredi ausus est Samfon, quin formidaret ingressum, vallatus luxuria, & indignatione hostium, qui cladius crebro perciti, eius inhiabant avidissimè sanguini. Abijt ergo in Gazam, Abulens. hic quæst. 2. vocat Ingentem amenitiam. Amentia fuit ? Næ. Putavit (subdit) quod Philistij non cognoscereat diversisse ad meretricem. Ferè luxuriosis eiusmodi glaucoma : reliquos arbitrantur habere velata lumina : quod non solum desipientia, sed magna, & ingens vecordia : igitur cum illi præ affectu laborent cæcitate, & sepius obcæcatione ; qui clarè vident præcognitæ cæcos esse. His accidit, quod cuidam fatuus, servæ Senecæ ; de qua nos alibi, & ipse refert, Epist. 50. Hæc fatua (inquit) subitò desit videre. Nescit esse cæcam : ait domum tenebrosam esse. Fatuitas & infania est, quæ passiones peccatorum, & pravitas voluptatum : equidem cum Venus in triumphum deturbet cerebrum, atque facinet iudicium ; eò devenit luxuriosis mentis impos, ut cæcitate alios arbitretur esse cæcos. Periculum tunc Samfon evasit, quia in peccato non dormivit : sed affectione pravâ recessavit

7. Matth. di.

Qui occasionem fugit, in fuga queritur ab occasione.

Denique. Cum Petrus domi esset, Magistrum ancilla interroganti negavit. Inde suffusus recessit, in atrium exivit ; post, inde discessit extrà atrium. Exeunte illo ianuam. ait Matthæus. Marcus verò : Cum esset in atrio : & exijt foras ante atrium. Sit ergo. Si iam exierat foras, & cognita fuit fragilitas ; cur dicitur, quod foras exivit, ut

Tom. VIII. Taut.

amarè criminis lapsum ploraret ? In eis cæcitas communis, qui in occasione rescit technas occasionis (cum in illa Petrus percussus negaret, contra quod ipse cognovit) persistentes cæcæ mente, quasi nil esset periculum ; quasi ex corpore libertas, & nulla animi captivitas ; in quo maior dolus & error mentis, quin ambages agnoscent erroris : Petrusque cum foras esset, dicitur quod foras in ploratum exivit ; ut signetur quomodo fugienda occasio, & sit vera transgressiois pœnitudo : quandoquidem fallentibus illecebris, quasi in intima non pervenerint cordis ; est magis & hæret in criminum occasione, quàm illi videtur è periculis egredi. Nonnulli arbitrantur esse Soles, quos nec maculat lutum, & habent in celo thronum ; quò nec pervenit sagitta, nec volant iacula, uti Olympus concubationis immunes, ut mare mortuum tempestat expertes. Magnum & sumum est Deorumque viciniam ; non concutit Senecæ de Tranquill. Animi, cap. 2. Magna pars hominum restat, quæ navigatura de tempestate non cogitat : atque tempestat demergit, quia sine procella aliquando navigavit.

Civis potest accidere, quod cuiquam potest. Sese arbitrantur alterius conditionis, oblitri fragilitatis : & dum foras cogitantur egressi, hærent maiori occasione ; qua nil agunt nisi cedere, quippe in illa inveniuntur sine virtute.

6 Gazam, hostium urbem ingredi ausus est Samfon, quin formidaret ingressum, vallatus luxuria, & indignatione hostium, qui cladius crebro perciti, eius inhiabant avidissimè sanguini. Abijt ergo in Gazam, Abulens. hic quæst. 2. vocat Ingentem amenitiam. Amentia fuit ? Næ. Putavit (subdit) quod Philistij non cognoscereat diversisse ad meretricem. Ferè luxuriosis eiusmodi glaucoma : reliquos arbitrantur habere velata lumina : quod non solum desipientia, sed magna, & ingens vecordia : igitur cum illi præ affectu laborent cæcitate, & sepius obcæcatione ; qui clarè vident præcognitæ cæcos esse. His accidit, quod cuidam fatuus, servæ Senecæ ; de qua nos alibi, & ipse refert, Epist. 50. Hæc fatua (inquit) subitò desit videre. Nescit esse cæcam : ait domum tenebrosam esse. Fatuitas & infania est, quæ passiones peccatorum, & pravitas voluptatum : equidem cum Venus in triumphum deturbet cerebrum, atque facinet iudicium ; eò devenit luxuriosis mentis impos, ut cæcitate alios arbitretur esse cæcos. Periculum tunc Samfon evasit, quia in peccato non dormivit : sed affectione pravâ recessavit

7. Matth. di.

Qui occasionem fugit, in fuga queritur ab occasione.

Qui occasionem fugit, in fuga queritur ab occasione.

Denique. Cum Petrus domi esset, Magistrum ancilla interroganti negavit. Inde suffusus recessit, in atrium exivit ; post, inde discessit extrà atrium. Exeunte illo ianuam. ait Matthæus. Marcus verò : Cum esset in atrio : & exijt foras ante atrium. Sit ergo. Si iam exierat foras, & cognita fuit fragilitas ; cur dicitur, quod foras exivit, ut

Tom. VIII. Taut.

Ita dolus ab occasionibus ut cor innotescit, dicitur videtur egredi.

Seneca.

P. Syrc. in Mimis v. 87. Vanitas stultici in occasione peccati.

Iudic. 6.

Abulens.

Cæci luxuriosi alios arbitrantur cæcos esse.

Seneca.

Dum peccati tentatione ai quodam inditur.

triumphum. In insidiantium trophæum: etenim haud mirum, quod aliquando cadat, qui toties cassipat. De fermio athleta accinit Laurent. Hæchtan. in *Microcosm.* Emblem. 60.

Hæcht. *Incudi potuit nudam supponere pectus, Quia super admittit cadere saepe viros. Attamen hoc illi vitio datur: ipse periculo, Dum sese nulla cum ratione dedit: Nā quisquis discrimē amat, perdetur in illo. Resistit saepe valens, & corruiit qui saepe resistit; quippe non ita validum pectus, sicut occasionis ictus.*

Rara quidem est virtus, quam non fortuna gubernet. Quæque maneat stabili, dum fugit illa, pede.

Ovid. s. Trist. 15 v. 29. *Occasio in gloriam, erat periculi occasio: sed tandem tandem victoria cecidit periculo; quoniam fortiore occasione, virtus ad pugnam inventa sine virtute.*

Image et capionis. *7 Ut vidimus, illostunc Samson è periculo evasit, & cum occasione sine discrimine lusit; verum perlitit moliminibus, quouque vinceret virtus. Occasio picta cum novacula.*

Alciat. d. *In dextra tenuis novacula. Acutum. Omni acie hoc signum.*

Posita ergo novacula occasionis in manu Dalila; ubi Samson apparuit raso crine. Si crines, seu capillorum ornatu cogitationes signat, & in capillis Samson virtutem habebat; patet industria ac vafrities in circumventionem Veneris, dum femina fecat cogitationis virtutis. Secantur capilli occasionis novacula sensum, quin sentiat patiens defecisse virtutem; sese cogitans validum, ubi nil virium: igitur quouque tempus accedat certaminis, non cognoscit quid fecerit novacula in manibus occasionis. Ita accidit infelici Samsoni, imminente discrimine. Dormit sicut pridem incautus, quasi in pugnam esset virtus. Expergiscitur, dixitque in animo suo: *Egre diar sicut ante feci, & me excutiam.* Quamvis expergiscitur, de victoria fallitur. Si prævalet Dei virtute, cadet profectò hominis fragilitate. *Sicut ante.* Cadit mente. Sine ulla resistentia vana presumpcio vincetur, dum sine virtute in occasione ponitur. *Sicut ante.* Haud expers vivit periculi, imò imminet malus, dum in occasione sibi videtur securus: equidem male arbitratur posse vitare occasionem; quàm male iudicat habere virtutem. *Egre diar, sicut ante feci, & me excutiam.* Illudatur cogitatione. Non hoc tempus, sicut ante. Nequit se excutere, qui nequit ex occasione periculi egredi. Occasio

Verf. 20 *In occasione virtus fluctua, mera arrogantis*

Sic exhortata reliquit

Incertum, & tristi turbatum volvere mentis. Ex mentis vulnere inextricabile serpebat periculum; igitur non cognoscebat imminens è proximo damnus; cum videretur sibi, vincere iure posse, & etiam egredi: quo multi præcipites currunt, neque ex præcipitio surgunt: igitur acris inveniunt vafra occasionis discrimen, dum visum illis nullam adesse occasionem.

8 Ervens liberabit: dicit nostra Tautologia. Est ne differentia? & magna, dum ad insidias Veneris pro vera libertate non fit fuga. Fallax est, fragile cor, quod manet in servitute, dum sibi videtur erui: igitur nullam habet libertatem, ni in blanditiarum embolium fugerit occasione. In horum Lætiea Dea, que voluptatum, Romæ sacra fiebant, que dicebantur *Fugalia*. Iurè dicit Augustin. 2. *Civit. cap. 6. Fugalia celebrantur, effusa omni licentia turpitudinum: & verè Fugalia, sed pudoris & honestatis.* De Fugalijs Bacchi, dicemus, T. 14. D. 5. n. 1. de utriusque in *Ephemer. 17. & 25. Mart. & 4. Jun.* Hæc festiva Veneri sacra, fugaliaque dicta; ipsi pagani veneno signantibus alexipharmaca: equidem in Veneris sacris (que sub lætitiæ velamine blanda petitis) ne detur occasio in virulenta toxica, fuga corporis est unica medicina. A damone arripiebatur Saul, cuius turbulentos impetus cytharâ temperabat scitissimè David. *Tenebat Saul lanceam,* ut ferum in manu furiosum, ex quo semper quid periculi. Unde P. Syrus d. n. 166. & 226. inquit:

Cavendâ nulla est dimittenda occasio, Ubi cum potestate habitat iracundia.

In medicum possessus à dæmone lanceam torfit; putans quod configere possit David cum pariete: & declinavit David à facie eius secundò. Hugo hic subdit: *Putans configere cum pariete: id est, ipsum ad carnis illecebras.* Haud resistit; Si resisteret transfosius caderet. Erat lancea Veneris spiculo voluptatis, ut eius potentia iustus configeretur delicijs. Erat articulus anceps. Nequibat per se tante potestatis prævalere: necessarium, declinare, vel suffodi scopum vulneris: & ne pateretur ictu valido vulnus; bellatrici potenter subtraxit corpus. *Vernaculè: Para vener en la ocasion de la lid, burro el cuerpo a la ocasion.* Facies Veneris pulchrior in femine formam: allicit, illicet ut vulnere; quippe habet lanceam, & adinstat pili Ionathæ, intinctam melle. Quid facies, facies Veneris si veneris ante? Fuge, ne vulnereis, dum in vulnera lætatis. Sunt dolosa eius blapditia: Davitque declinavit à facie; quip-

Cavendâ nulla est dimittenda occasio, Ubi cum potestate habitat iracundia.